Es’ad, Mir’âtu’l-Cinân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1997, I, 197; Takiyyüddin el-Fâsî, Ebû Tayyib el-Mekkî el-Hasanî, Şifâu’l-Ğarâmi bi-
Ahbâri’l-Beledi’l-Haram, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, II, 469; Muhammed Ebû
Zehv, el-Hadîs ve’l-Muhaddisûn, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kâhire 1957, s. 194.

13 İbn Hallikân, Ebu’l-Abbas Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrahim (v. 681/1282),
Vefeyâtu’l-A‘yan ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, Dâru Sâdır, Beyrut tsz, V, 367.

14 ez-Zehebî, Şemsüddîn Ebî Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman (v. 748/1347), el-İber
fî Haber Min Ğaber, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut trz., I, 113; el-Yâfiî, Mir’âtu’l-Cinân, I, 197.

15 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, Matbaatu Dâireti’l-Maârifi’n-Nizâmiyye, Haydarâbâd 1326/1909,
X, 412.

16 Zehebî, Tezkiretü’l Huffâz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1998, I, 76.
17 İbn Ebî Hayseme, Tarîhu’l-Kebîr, II, 215; İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A‘yan, V, 367.

117/735’te vefat ettiği nakledilmektedir.37 Vefat tarihi olarak hicrî 11638, 11939
ve 12040 rakamları da zikredilmektedir. Bu da Nâfi‘’in doksan sene civârı yaşa-
dığını göstermektedir.

Nâfi‘’in Şahsiyeti ve İlmî Otoritesi

Nâfi‘ aralarında başta Hulefâ-i Raşidîn olmak üzere, Hz. Âişe, Ubeyy b.

41 Takiyyüddin el-Fâsî, Şifâu’l-Ğarâm, II, 468-469.
42 Muhammed Ebû Zehv, el-Hadîs ve’l-Muhaddisûn, s. 195.
43 Bkz. İbn Sa‘d, Tabakât, V, 343; Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ, II, 124.
44 Bkz. Yahyâ b. Ma‘în b. ‘Avn b. Ziyâd, Ebû Zekeriyyâ el-Bağdâdî (v. 233/848), Tarîhu İbn Ma‘în,
(Dârimî rivâyeti), thk.: Ahmed Muhammed Nûr Seyf, Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, Dımaşk trz.,
s. 219 (no: 825).

İmam Mâlik’in, “Nâfi‘’in İbn Ömer’den yaptığı bir hadîs rivâyetini duydu-
ğum zaman artık onu başka birinden daha duymadığımı önemsemem (yani
teyit etmek için başkalarından duymayı gerekli görmem)”55 demesi de onun
güvenilirliğini tasdik etmektedir.56 “Hangi hadîs Nâfi‘’in hadîsinden daha sağ-
lam olabilir ki”57 diyen Süfyân b. ‘Uyeyne (v. 198/814); Nâfi‘’in öğrencilerin-
den olan ‘Ubeydullah b. Ömer’in (v. 144/761) “Andolsun ki Allah bizi Nâfi‘
ile nimetlendirmiştir”58 dediğini de nakletmektedir. Nâfi‘’in, ilmini bizzat imlâ
ettirdiği ve kendi gözetiminde yazıldığı da bize ulaşan bilgiler arasındadır.59

Yûnus b. Yezîd, Nâfi‘’in: “Aranızda beni sorumluluktan kurtaracak kim-
se varsa gelsin ona İbn Ömer’den hadîs rivâyet edeyim” dediğini; daha sonra
Sâlim’e giderek “Bunu babandan duydun mu?”

Bu meyanda Ahmed b. Hanbel’den, İbn Ömer
hakkında ihtilaf etmeleri halinde Sâlim ve Nâfi‘’den hangisini tercih edeceği
sorulmuş, o ise ikisi arasında fark görmediğini ve birini diğerine takdim et-
mediğini belirtmiştir. Yahyâ b. Ma‘în’in görüşünün de aynı minvâlde olduğu
nakledilmektedir.62

İbn Şâhîn (v. 385/996) onu

Örneğin Mâlik b. Enes’in (v. 179/795) el-Muvattâ’ında elli küsûr kitab
başlığı ve Nâfi‘ kanalıyla gelen yaklaşık dört yüz rivâyet mevcuttur. Ortalama
bir hesapla her kitaba sekiz rivâyet düşmesi gerekirken; söz konusu rivâyetle-
rin yaklaşık yetmiş kadarı Hac Kitabı’nda geçmektedir ve hemen hepsi İbn
Ömer’den rivâyettir.

tadır. Bunlar da daha çok fıkhî konularla ilgilidir. Nu’aym b. Hammâd’ın (v.
228/843) Kitabü’l-Fiten’inde Nâfi‘ vasıtasıyla gelen ve çoğu İbn Ömer’e istinâd
eden on rivâyet vardır.113 İbnü’l-Ca‘d’ın (v. 230/845) Müsned’inde Nâfi‘ kana-
lıyla gelen elli kadar rivâyet yer almaktadır.114 İbn Ebî Şeybe’nin (v. 235/849)
el-Edeb115ve Müsned116 adlı eserlerinde Nâfi‘’e dayanan sadece birkaç rivâyet bu-
lunmaktadır. Fakîh, muhaddis ve müfessir bilginlerden olan İbn Râhûye’nin (v.
238/853) Müsned’inde ise Nâfi‘’den aktarılan yirmi civarında rivâyetin olduğu
tespit edilmiştir. Bunlar da genel anlamda fıkhî konularla ilgilidir.117

Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’inde Nâfi‘’in İbn Ömer’den nak-
lettiği yaklaşık altı yüz hadîsin yer aldığı görülmektedir. Bunların çok azı tef-
sîrle ilgilidir.118 Dârimî’nin (v. 255/869) Sünen’inde Nâfi‘ kanalıyla gelen ve
Kur’ân tefsîrine dair olan herhangi bir rivâyet bulunmamaktadır.119Buhârî’nin
(v. 256/870) Sahîh’inde yer alanve üç yüz elliden fazla bâb içeren “Tefsî-
ru’l-Kur’ân” kitabında Nâfi‘’den on beş rivâyet yer almaktadır.120Müslim’in (v.
261/875) Sahîh’inde de Buhâri’nin naklettiği on beş hadîsin bazıları yer almak-
tadır;121 ancak onun eserinin “Kitâbu’t-Tefsîr”kısmında Nâfi‘’den gelen herhan-
gi bir hadîs zikretmemiş olduğu görülmektedir.
113 Bkz. Nu‘aym b. Hammâd, Ebû Abdillah el-Huzaî el-Mervezî (v. 228/843), Kitâbu’l-Fiten,
thk.: Semîr Emin ez-Züheyrî, Mektebetü’t-Tevhîd, Kâhire 1991-92.

114 İbnü’l-Ca‘d, Ali İbn Ubeyd el-Cevherî el-Bağdâdî (v. 230/845), Müsnedu İbni’l-Ca‘d, thk.:
Âmir Ahmed Haydar, Müessesetü Nâdir, Beyrut 1990.

115 İbn Ebî Şeybe, el-Edeb, thk.: Muhammed Rıza el-Kahvecî, Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Lübnan
1999.

116 İbn Ebî Şeybe, Müsned, thk.: Abdullah b. Yûsuf el-Azâzî / Ahmed b. Ferîd el-Mezîdî, Dârü’l-
Vatan, Riyad 1997.

117 Bkz. İbn Râhûye, Ebû Yakub İshak b. ibrahim b. Mahled b. İbrahim el-Hanzalî (v. 238/853),
Müsnedu İshak b. Râhûye, thk.: Abdülgafur b. Abdülhak el-Belûşî, Mektebetü’l-İman, Medine,
1991.

118 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, VIII, IX ve X. ciltler.
119 Bkz.ed-Dârimî, Ebû Muhammed b. Abdillah b. Abdirrahman b. Fadl b. Behrâm b.
Abdüssamed (v. 255/869), Sünenu Dârimî, thk.: Hasan Selim Esed ed-Dârânî, Dâru’l-Muğnî,
Suûdî Arabistan 2000.

120 Bkz. Buhârî, Sahîh, “Tefsîrü’l-Kur’ân”.
121 Bkz. Müslim, “Fedâilu’s-Sahâbe”, 25; “Sıfatu’l-Münafikîn”, 3.

İbn Mâce’nin (v. 273/887) Sünen’indetefsire ayrılmış bir bölüm bulun-
mamaktadır. Bununla birlikte Nâfi‘ kanalıyla gelen ve Kur’ân tefsirine temas
eden bir kaç hadîs, Sünen’in farklı yerlerinde zikredilmiştir.122Ebû Dâvud’un
(v. 275/889) Sünen’inde, Nâfi‘ kanalıyla gelen birçok rivâyet olmasına rağmen
diğer hadîs kaynaklarının çoğunda olduğu gibi hiçbiri Kur’ân tefsîriyle doğ-
rudan ilişkili değildir.123 Tirmizî’nin (v. 279/892) nüzûl sebepleriyle ilgili bazı
Nâfi‘ rivâyetlerini kaydettiği görülmektedir.124 Nesâî’nin (v. 303/915) Süne-
nü’l-Kübrâ125 adlı eserinde ise Nâfi‘’den tefsire dâir nakledilen beş rivâyet vardır
ve bunlardan sadece ikisi meşhur Sünen’e alınmıştır.126

Bunlara ek olarak hadîs kaynaklarından İbn Hibbân’ın (v. 354/965) Sahîh’in-
de,127 Taberânî’nin (v. 360/971) Mu‘cem’lerinde,128 el-Hâkim’in el-Müstedrek (v.
405/1014)’inde,129 el-Beyhakî’nin (v. 458/1066) Şu‘abu’l-Îman’ında,130 Müttakî

122 Bkz. İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebeî el-Kazvinî (v. 273/887), Sünenu
İbn Mâce, thk.: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut trz.,
“Cenâiz”, 31; “Zühd”, 33.

123 Bkz. Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî (v. 275/889), Sünen, nşr.: Mahmûd
Avvâme, Dâru’l-Kıble/Cidde - Müessesetü’r-Reyyân/Beyrut 1998.

124 Bkz. Tirmizî, “Tefsîrü’l-Kur’ân”, 4, 10, 59, 74.
125 Nesâî önce Sünenü’l-Kübrâ’yı telif etmiş, daha sonra bu eserinden en sıhhatlileri seçerek ayırmış ve bugün
“Nesâî’nin Sünen’i” denirken akla gelen; sıhhat açısından kimilerine göre Buhârî ve Müslim’den sonra
üçüncü sırada geldiği belirtilen eser ortaya çıkmıştır.

el-Hindî’nin (v. 975/1567) Kenzu’l-Ummâl’inde131 ve bunlara benzer eserlerde
Nâfi‘’den rivâyet edilen ve tefsîrle ilişkili olan bazı rivâyetlere rastlanmaktadır.

Tefsirler açısından yapmış olduğumuz kronolojik taramada Mukâtil b. Sü-
leyman’ın (v. 150/767) 132 ve Süfyân es-Sevrî’nin (v. 161/777)133 tefsîrlerin-
de Nâfi‘’den gelen herhangi bir rivâyetin bulunmadığı görülmüştür. Taberî (v.
310/992) rivâyet tefsîrlerinin en kapsamlısı olan Câmi‘u’l-Beyân’da altmıştan
fazla âyetin tefsîrinde Nâfi‘’den gelen rivâyetlere yer vermiştir.134 İbn Ebî Hâtim
(v. 327/939) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’de otuza yakın135; Sa‘lebî (v. 427/1036)
el-Keşf ve’l-Beyân’da elliden fazla136; el-Vâhidî (v. 468/1076) el-Vasît’te yirmi
küsûr137;Beğavî (v. 516/1122) Me‘âlimu’t-Tenzîl’de kırkı aşkın138; İbn Kesîr (v.
774/1373) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’de seksene yakın139 ve Suyûtî (v. 911/1505)
ed-Dürrü’l-Mensûr’daelli civârında âyetle ilgili izahlarında Nâfî’den gelen rivâ-
yetleri nakletmiştir.140

131 Bkz. Müttakî el-Hindî, Alâüddin Ali b. Müttakî b. Hüsamüddîn el-Bürhanfûrî (v. 975/1567),
Kenzü’l-Ummâl fî Süneni’l-Akvâli ve’l-Efʻâl, thk.: Bekrî Hayyânî-Safvet es-Sekâ, Müessesetü’r-
Risale, Beyrut 1981.

132 Bkz. Mukâtil b. Süleyman, Ebu’l-Hasan İbn Beşîr el-Ezdî el-Belhî (v. 150/767), Tefsîru
Mukâtil b. Süleyman, thk.: Abdullah Mahmud Şehâte, Dâru İhyai’t-Türâs, Beyrut 2001.

133 Bkz. Süfyan es-Sevrî, İmam Ebû Abdillah b. Saîd b. Mesrûk (v. 161/777), Tefsîru Süfyan es-
Sevrî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1983.

134 Bkz. Taberî, Câmi‘u’l-Beyân.
135 Bkz. İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk.: Es’ad Muhammed Tayyib, Mektebetü
Nizâr, Suudi Arabistan 1998.

136 Bkz. es-Sa‘lebî, Ebû İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim (v. 427/1036), el-Keşf ve’l-Beyan
an Tefsîri’l-Kur’ân, thk.: Ebû Muhammed b. Âşûr, Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî,Beyrut 2002.

137 Bkz. el-Vâhidî, Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed b.Muhammed b. Ali en-Neysâbûrî eş-Şâfiî (v.
468/1076), el-Vasît fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd, thk.: Heyet, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1994.

138 Bkz. el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mesûd b. Muhammed b. el-Ferrâ (v.
516/1122), Me‘âlimu’t-Tenzil fî Tefsîri’l-Kur’ân, thk.: Abdürrezzak el-Mehdî, Dâru İhyai’t-
Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1998.

139 Bkz. İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureşî el-Basrî ed-Dımaşkî (v. 774/1373),
Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk.: Sami b. Muhammed Selâme, Dâru’t-Taybe, 1999.

140 Bkz. Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr, Dâru’l-Fikr, Beyrut trz.

Bunların dışında birçok tefsîrde de Nâfi‘ rivâyetleri bulunmakta, ancak
sayısal olarak önemli bir yekûn tutmamaktadır. Örneğin Semerkandî’nin (v.
373/973) Bahru’l-Ulûm’unda beş,141İbn Ebî Zemenîn’in (v. 399/1008) Tefsî-
ru’l-Kur’âni’l-Azîz’inde sadece iki rivâyet nakledilmektedir.142Görebildiğimiz
kadarıyla İbn Fûrek’in (v. 406/1015)tefsîrinde Nâfi‘’den herhangi bir rivâyet
bulunmamaktadır.143 İbn ‘Atıyye’nin (v. 542/1147) el-Muharrer’inde ise rivâyet
sayısı sadece üçtür.144

Bu tespitler, Nâfi‘’den aktarıldığı açık ifâdeyle belli olan rivâyetler açısından-
dır. Son dönemde telif edilen tefsirler de dâhil olmak üzere, neredeyse bütün
tefsirlerde kimi zaman Nâfi‘’in ismi tasrih edilerek, ekseriyetle de isim ve senet
zikredilmeksizin doğrudan İbn Ömer’den veya Hz.

Ahmed b. İbrahim (v. 373/973),
Bahru’l-Ulûm, y.y., trz., I, 390; II, 55, 457, 508, 556.(Semerkandî söz konusu rivâyetleri senet
zikretmeyerek “Nâfi‘’den rivâyet edilmektedir ki” şeklinde aktarmaktadır.)

142 Bkz. İbn Ebî Zemenîn, Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah b. İsa b. Muhammed el-Bîrî
(v. 399/1008), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîz, thk.: Ebû Abdillah Hüseyin b. Ukkâşe/Muhammed b.
Mustafa el-Kenz, Kahire, 2002, IV, 119.

143 Bkz. İbn Fûrek, Tefsîru İbn Fûrek, thk.: Allâl Abdülkâdir Bendevîş, Nşr.: Câmiatu Ümmi’l-
Kurâ, Mekke 2009.

144 Bkz. İbn ‘Atıyye el-Endelûsî, Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib b. Abdirrahman b.
Temâm (v. 542/1147), el-Muharreru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz, thk.: Abdüsselam Abdüşşafî
Muhammed, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, I, 323, 411; II, 241.